Quarta: Hostis nullum ex hostibus, praeter eum qui ante se proxime castris egressus est, legitime capito. *Quinta:* Si, dum fiunt excursiones, cohors altera stativa sua ab omni praesidio vacua relinquat, licite ab hostibus occupan-

tor. *Sexta* : Interceptis castris aut virtute aut dolo, item captis universis, victoria parta esto. *Septima* : Si qua controversia incidērit circa lusum, locus detur disquisitiōni. Interim, ne qua fraus interveniat, omnes pariter a lusiōne abstinento. His legib⁹ standum est cuiuslibet.

Paul. His legib⁹ inchoēmus. Verum assignanda prius utrīque cohorti castra et carcēres.

Pet. Nihil magnopere refert utro loco figāmus castra : tibi, Paule, eligendi optionem defero.

Paul. Quoniam defers, accipio. Nos ad hanc columnam statiōnem eligimus.

Pet. Nos ad illam ex adverso arbōrem castra locabimus. Cancer esto noster istae columnā tertia.

Paul. Noster porro istae janua.

Pet. Vidēsis, ut æquali spatio cancer a stativis vestris absit ac noster a nostris.

Paul. Nihil admōdum est discriminis.

Pet. Sane aliquot passum intervallo videtur propior : tamen ex hoc tibi largiar.

Paul. Sit ita. In statiōnem quisque suam se recipiat, bonisque rem avibus ordiāmur.

Pet. Eia, Jacōbe, primus hostes lacesce ; tu, Philippe, subsequere. Vos, observate periclitantes.

Paul. Quo simul omnes ita proruītis ? Vicissim excurrīte.

Pet. Thoma, tu fer suppetias Barnābæ : periclitatur : accelera. Quid hoc rei ? Captivus e nostris primus abducitur.

Th. Eum brevi in libertatem vindicavero.

And. Age, Barnāba, mea, tu, præda es : carcērem subi, hic consiste.

Bar. Variat et mutat vices fortūna.

Sim. At ego Philippum apprehendi ; nec vult sequi in carcēres.

Phil. Tetigistin' mei quidquam ?

Sim. Tetigi vero.

Phil. Nego enimvero.

Sim. Non ego tuum a tergo thoracem attigi.

Phil. Non, quod senserim.

Sim. Proxime abierat ut manu te sistarem.

Phil. Non tibi assentior.

Sim. Quid altercatio[n]e est opus? spectatores consumlamus.

Phil. Placet: illorum stabo judicio. Andre[us], exquirere.

And. Quid censetis, spectatores? Non Simon a tergo Philippum ad vestem attigit? Aiunt universi attigisse.

Sim. Sequere huc, age ad carc[er]em.

Pet. Tandem et vos primi lacescite: nos identidem excurrimus.

Paul. Euge, Petre, hac me insequere.

Pet. Haud feres impune; non effugies.

Thom. Philippe, tu ad captivos advigila, ne quis eos inopinato libereret.

Thad. Dixisti in futurum? captivos reduco.

Matt. Fit ab adversariis nobis injuria: peractis excursionibus suis non revertuntur in campum. — Bartholomaei, legatus ad eos accende: ludant legitime, vel a ludo desistant: nobis non placent fraudes.

Bart. Sic fecero. Heus, heus, socii, tutone mihi stationem vestram adire licet?

Pet. Tuto. Quidnam rei est?

Bart. Nostri mala vos fide ludere asserrunt.

Pet. Quid ita vero?

Bart. Quoniam intra stativa non regressi cursum repetitis.

Pet. Id si commissum est, nescio; in post[er]um, cavybitur. Agendum, commilitones, ludum redintegrēmus. Vivi jam estote: nostra est victoria! — Viden' Barnaba; universos hostes e castris

millia currat? Restas solus, Eusēbi. Esto vir fortis. Vicimus. Quantum numērum obtinebāmus antea? Heus, Carōle, ecquid ternarius potest numerāri? Nam paulo ante monas non potērat.

C. Longe abest ternarius ab octonario.

E. Quotum vos adepti?

B. Binarium.

D. Vide mihi hunc, et vince, si queas, Basīli.

B. Vincam.

C. Si tu deinceps ita vicēris, nos jentacūlum perdi-dimus.

B. Papæ, quantum a meta disto?

D. Est locus, Eusēbi; appropinqua.

E. En.

D. Nostra est palma.

C. Nostra est.

D. Nostra est profecto. Quo pignōre certas mecum, Carōle?

C. Tres ligūlas, quas optīmas habeo, depōno.

D. Ego istum torūlum de pileo.

B. Circumspiciāmus mensūram, vimen, culmum aut tale quid.

E. Ecce mensūram.

C. Metiāmur.

E. Fallis, o mensor.

C. Fallēris, non fallo.

E. Sine, metiar ego.

C. Cape.

E. Vidētis nos viciesse?

B. Vix tanto præcedītis, quantum et præsegmen unguis.

E. Et falsum autūmas, et parvi refert quanto, dum antecedāmus modo: siquidem non is victor declarātur, qui valde multum vincit, sed qui vincit.

- B.* Habetōte quod habētis, nos spem nēcedum ejeci-
mus.
D. Ipsa spes mera est audacia. Incīpe, Eusēbi.
E. O jactum faustissimum !
B. O infelīcem jactum meum ! Nisi tu, Carōle, doc-
tius ludis, propemōdum actum erit de nobis.
Nos misēri, jam isti septem numerābunt.
E. Io, triumphe !
D. En septem; et nunc meus finem dabit. Dedit.
B. Cur ?
D. Accurre, aspīce, ipsi metæ īcumbit.
C. Ego dejiciam.
E. Si velle esset efficēre. Jecit, nihil promōvit. Jen-
tacūlum, jentacūlum.
B. et *C.* Solvēmus; ne clama, Stentor.

PONTANUS, s. j.

—

77. — LUDUS NUCUM

Flavius, Dionysius, Sylvanus, Crispulus.

- F.* Adeste, sodāles, ego istam ollūlam a coquo, ve-
tērem et rimōsam exorāvi, ut luderēmus nu-
cibus.
D. Quid ad hoc ollis egēmus?
S. Miror istum lusōrem ollarium.
C. More antiquo recepto ludāmus : impinge hanc
ollam pariēti.
F. Tibi pugnum facilius ac libentius in os impeg-
rim. Præceptor me novum quemdam lusum
docuit; eum jam vos docēbo : discētis nullo
negotio.
C. Ergo doce.
L. Unusquisque de collusoribus impōnit in olla duas,
tres quatuorve nuces, quot denīque voluērit.